SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES

ATA DE REUNIÃO

Aos cinco dias do mês de março de dois mil  e doze, às 15h:10 (quinze horas e dez
minutos) na sala de reuniões da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, localizada na
Rua Odilon Vasconcelos, 103 (esquina com a Av. Júlio Marques Luz), Jatiúca. Maceió -
Alagoas, reuniram-se ordinariamente convocados os membros do Colegiado, Jeane Maria
de Melo, Diretora-Geral do Campus Maceió, Carlos Guedes de Lacerda, Diretor-Geral do
Campus Palmeira dos Índios, Marília Costa Gois,  Diretora-Geral  do Campus Marechal
Deodoro,  Anselmo  Lucio  Aroucha  Santos  Diretor-Geral  do  Campus  Satuba,  Osineide
Cavalcante  Silva,  Diretora-Geral  do  Campus  Penedo,  Fábio  Ribeiro,  Diretor-Geral  do
Campus Arapiraca, Ricardo de Albuquerque Aguiar, Diretor-Geral do Campus Piranhas,
Dácio  Lopes Camerino  Filho,  Diretor-Geral  do  Campus Maragogi,  Erisvaldo  Ramalho,
Diretor Campus Avançado de Murici, José Hélio dos Santos, Diretor do Campus Avançado
de São Miguel dos Campos, José Acioly de Carvalho, Diretor do Campus Avançado de
Santana do Ipanema, Carlos Henrique Almeida Alves, Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação,
José Carlos  Pessoa de Melo,  Pró-Reitor  de  Desenvolvimento  Institucional,  Wellington
Spencer Peixoto, Pró-Reitor de Administração e Planejamento, Altemir João Secco, Pró-
Reitor de Extensão e Luiz Henrique de Gouvêa Lemos, Pró-Reitor de Ensino. o Reitor,
prof.  Sérgio  Teixeira  Costa,  iniciou  a  reunião,informando aos  membros  do Colegiado,
sobre o evento sediado pelo Campus Maceió, que ocorreu no auditório Oscar Sátyro, a 6ª
Oficina de Implantação do SIGA-EPCT, sistema que está sendo implantado em todas as
unidades de ensino vinculadas aos IFs,  e faz parte da Rede Nacional  de Pesquisa e
Inovação  de  Tecnologias  Digitais-RENAPI.  Teve  como  convidados  o  diretor  de
Desenvolvimento  da  Rede  Federal  de  Educação  Profissional,  Aléssio  Trindade  e  o
Coordenador  de  Planejamento  e  Gestão  do  Ministério  da  Educação,  Marcelo  Feres,
ambos  visitaram  os  Campi  de  Marechal  Deodoro  e  Satuba  e  Palmeira  dos  Índios,
acompanhados pelos  Pró-Reitores  Luís  Henrique de Gouvêa Lemos,  Carlos  Henrique
Almeida Alves e José Carlos Pessoa de Melo. Agradeceu a colaboração do Chefe de
Comunicação  do  IFAL,  à  equipe  da  DTI.  Ressaltou  os  elogios  recebidos  pelos
representantes do MEC aos Campi de Satuba, Palmeira dos Índios e Marechal Deodoro.
Prosseguindo  informou  a  entrega  dos  Data-Shows  ;disponibilizou  o  calendário  de
reuniões; do convite feito pelo Rotary Clube, no qual foi palestrante. Em seguida os Pró-
Reitores Carlos Henrique Almeida Alves informou das Mudanças no NIT;  José Carlos
Pessoa de Melo, informou dos processos de remoção de servidores, da convocação de
candidatos  e da finalização do processo de admissão dos candidatos  nas provas de
títulos e a homologação no DOU; das mudanças nos exames médicos, vinculados ao
SIAS.  O  Diretor-Geral  do  Campus  Maragogi,  informou  do  2º  ELIC,  em  julho,  e  que
mandará email  explicativo;  o  Pró-Reitor  de Ensino,  Luiz  Henrique de Gouvêa Lemos,
informou do ETEC, ensino técnico a distância; da mudança de data da reunião com os
docentes  que  ingressaram  recentemente  na  instituição,  devido  a  programação  do
planejamento com a FGV, que definirá novas datas; previsão de datas para reunião com a
equipe  pedagógica,  para  tratar  do  Planejamento  Ensino  2012.  O  Pró-Reitor  de
Desenvolvimento Institucional, José Carlos Pessoa de Melo, informou da reunião com o
Comitê de TI. A Coordenadora de Relações Internacionais do IFAL, Magda Maria Gomes
Brandão Zanotto e a Técnica em Assuntos Educacionais Educacionais, Vera Lúcia Santos

do Nascimento, presentes à reunião, apresentaram o mapeamento do programa Ciências
sem Fronteiras, sua agenda, discussões nos Campi, convênios com os parceiros do IFAL,
consultas com outros IFs, perfil de professores, informou de sua participação em eventos
para o semestre, do Fórum Mundial de Educação Profissional e Tecnológica, que está
respondendo pela assessoria de ações inclusivas; sobre o 2º encontro do NAPNES. Em
seguida  o  Reitor,  Sérgio  Teixeira  Costa  informou  a  presença  da  Comissão  Eleitoral
Central,  para  realização  da  eleição  para  representantes  do  Colegiado  no  Conselho
Superior,  presentes a presidente da Comissão, Ana Luiza Araújo Porto e os membros
titulares Jorge Levino da Silva, Adriana Soares Lira do Nascimento, Celsa Maria Calheiros
de  Emeri  Tenório  e  Maria  Celsa  Soares.  Foram  instalados  os  trabalhos  da  mesa
receptora,  Adriana  Soares  Lira  do  Nascimento,  presidente;  Celsa  Maria  Calheiros  de
Emeri Tenório-1ºmesário; e Maria Célia Soares-2º Mesário. Concluídos os trabalhos de
apuração, ficaram como titulares: Carlos Guedes de Lacerda e Dácio Lopes Camerino
Filho;  suplentes:  Marília  Costa  Gois  e  Ricardo  Albuquerque  de  Aguiar.  O Colégio  de
Dirigentes deliberou, considerando o requerimento da Comissão Eleitoral  Central,  pela
prorrogação  das  inscrições  dos  candidatos  ao  Conselho  Superior  e  a  Resolução  ad
referendum para posterior aprovação do Conselho Superior do IFAL. Prosseguindo o Pró-
Reitor  de  Administração  e  Planejamento,  Wellington  Spencer  Peixoto,  informou  o
andamento do Planejamento 2012 com a FGV, das reuniões; prazos, acompanhamento
dos gestores; dos projetos finalizados e por finalizar e da próxima reunião com a FGV,
foco estratégico relacionamento com a sociedade. A Diretora-Geral do Campus Maceió,
Jeane Maria  de Melo,  fez perguntas  ao Pró-Reitor  de Administração e  Planejamento,
como execução dos projetos para 2012, e o Diretor do Campus Avançado de Santana do
Ipanema, José Acioly de Carvalho, pediu informação dos procedimentos de retirada dos
Datas-Shows.  Em seguida  o  Pró-Reitor  de  Administração  e  Planejamento,  Wellington
Spencer  Peixoto,  informou  aos  membros  do  colegiado  sobre  a  entrega  ao  TCU  do
Relatório de Gestão, exercício 2011 e o prazo de entrega para 31 de março de 2012, será
apresentado ao Conselho Superior na próxima reunião para apreciação, e que a PRAP
encaminhará por email aos Conselheiros para conhecimento prévio. Continuando o Pró-
Reitor de Ensino informou que as informações estão disponíveis no SISTEC , e solicitou
resposta  dos  outros  Campus,  apenas  o  Campus  Maceió  enviou.  O  Diretor-Geral  do
Campus Palmeira dos Índios, informou sobre o SCDP, e os processos de compras para
2013;  a  proposta  de  descentralização  e  que  se  reflita  como  agilizar,  inclusive  no
FORDAPE. O Pró-Reitor de Administração e Planejamento e o Chefe do Departamento
de  Compras,  Heverton  Lima  de  Andrade,  explicaram  aos  membros  do  Colégio  de
Dirigentes sobre a carência de Pessoal, das demandas prioritárias, e a minimização do
impacto  nas deficiências.  e  informaram que os  diretores  de planejamento  dos Campi
receberam  email  para  que  enviassem  suas  prioridades  e  as  demandas,  apenas  os
Campus de Palmeira dos Índios, Satuba, Maceió e Penedo enviaram. A PRAP indicará
prioridades junto ao almoxarifado e manterá um calendário de aquisição. O Diretor-Gera
do Campus Palmeira dos Índios, perguntou qual o procedimento de Compras dos Campi
e  o  Chefe  do  Departamento  de  Compras,  Heverton  Lima de  Andrade  esclareceu  os
procedimentos da Pró-Reitoria de Administração e Planejamento para atendimento das
demandas. Nada mais a ser tratado e deliberado, o Presidente do Colégio de Dirigentes,
deu por encerrada a sessão, da qual foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo
Reitor prof. Sérgio Teixeira Costa, e pelos membros presentes à reunião do Colégio de
Dirigentes.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA
Presidente do Colégio de Dirigentes do IFAL